- 1 -

楚雄彝族自治州人民政府研究室文件

楚政研发〔2020〕3 号

楚雄州人民政府研究室

关于印发 2019年省级文明单位创建反馈意见

整改方案的通知

各科室，各党支部：

    现将《楚雄州人民政府研究室 2019 年省级文明单位创建反馈

意见整改方案》印发给你们，请认真贯彻执行，全面抓好整改工

作。

        楚雄州人民政府研究室

       2020 年 4 月 27 日

- 2 -

 抄送：州文明办、州政府办，州纪委派驻州政府办纪检组，室领导，调研

员。

楚雄州人民政府研究室                2020年 4月 27日印发

- 3 -

      楚雄州人民政府研究室

2019年省级文明单位创建反馈意见整改方案

  根据州文明办《关于暂停云南交通投资有限公司昆明西管理

处楚雄分处等 3家单位省级文明单位荣誉称号的通报》及国家统

计调查队《2019年楚雄州人民政府研究室省级文明单位测评情况

报告》反馈的意见，政府研究室将反馈涉及的 4个方面 9项主要

问题进行认真分析，把落实好 2019 年省级文明单位创建反馈意

见作为一项重大政治任务来抓，3 月 26 日召开室办公会议专题研

究部署整改工作，4 月 8 日召开 2020 年省级文明单位创建工作推

进会，成立了州政府研究室省级文明单位创建整改领导小组及办

公室，加强对省级文明单位创建的组织领导，进一步抓好 2019

年省级文明单位创建反馈意见整改落实，现将州政府研究室 2019

年省级文明单位创建反馈意见整改方案制定如下：

一、目标要求

  （一）坚定信心，持续发力，切实增强创建工作责任感，全

力以赴抓好整改落实工作。文明单位创建工作作为群众性精神文

明建设的重要组成部分，是加强政治文明、精神文明建设的重大

举措，是把两个文明建设任务落实到基层的有效途径，更是推进

单位精神文明建设的重要抓手。要进一步统一思想认识，提高政

治站位，切实增强做好文明单位创建工作的责任感和紧迫感，真

正把文明单位创建工作作为一项重要政治任务常抓不懈、一以贯

 - 4 -

之。在下步整改工作中，我们一定要以最坚决的态度、最迅速的

行动、最有力的措施狠抓整改落实，做到“条条要整改、事事有

回应、件件有落实”。树立信心，端正态度，重整旗鼓，切实把

这次文明单位创建存在问题整改当作一次自我净化、自我纠偏、

自我完善、自我提升的良好契机，全面梳理总结创文工作上存在

的问题和不足，拿出切实可行的整改措施，坚决将反馈问题不折

不扣、保质保量如期整改落实到位，期望通过三个月的整改落实，

在省级文明单位创建工作上打一个漂亮的翻身仗。

   （二）突出重点，对标发力，努力提高创建工作精准度。

从反馈情况来看，我们综合分析，主要存在以下 5个方面的问题：

一是创建工作资料还不齐全；二是办公区文明创建氛围营造还不

浓厚；三是办公环境的绿化、整洁还不够；四是“城乡文明结对

共建”工作还有差距；五是参与楚雄市创文工作履行挂包包保职

责还不到位。我们必须围绕这五个方面的存在问题，对标对表，

抓紧抓好抓实整改工作，始终坚持问题导向、目标导向和结果导

向，既要下大力气解决好存在的突出问题，更要全面查找短板弱

项和问题隐患，下决心破解制约文明单位创建和精神文明建设的

各类“瓶颈”问题。同时，要逐条逐项对照《楚雄州文明单位测评

体系》（2017 版）内容，按具体标准和要求及时完善相关材料，

建立完善相关台账资料。

（三）加强领导，上下联创，形成全单位共建共享的强大合

力。按照楚雄市创文办的最新要求，今年单位的创文活动人均积

 - 5 -

分不得少于1500分，每名干部职工一定要引起高度重视，积极主

动报名参加社区组织的各类志愿服务活动，我单位创建省级文明

单位领导小组由主任阮建文同志任组长、副主任高明新同志任常

务副组长主抓，各副主任为副组长，各科室为成员，设立的创建

办公室在室办公室要认真牵头统筹负责日常创建工作，结合单位

职能职责做好志愿服务工作，积极组织好逢“5”志愿者活动。每名

干部职工既是精神文明建设的参与者，又是精神文明建设的受益

人，要切实端正工作态度，强化共建共享的责任担当，持续巩固

拓展文明单位创建成果，争取在下半年内尽早得到州文明办、楚

雄市创文办、永安社区和定点扶贫点的认可，提前复评恢复省级

文明单位荣誉称号。

二、整改步骤

集中整改活动时间从 2020年 4月至 2020年 7月。

（一）安排部署阶段（2020 年 4月上旬—2020 年 4月中下旬）。

一是认真分析研究反馈意见，提出整改措施，制定整改方案并报

室党组审定，召开相关会议安排部署整改工作。二是召开 2020

年省级文明单位创建推进会。三是组织开展文明单位创建工作培

训。

（二）全面整改阶段（2020 年 4 月中下旬-6 月底）。对反馈

问题进行全面整改落实。一是尽快补齐创建资料不全的短板。要

逐条逐项对照《楚雄州文明单位测评体系》（2017 版）内容，凡

是标明“材料审核”的项目，一定要按具体标准和要求及时完善相

 - 6 -

关材料。二是尽快补齐氛围营造不浓厚的短板，尽快把氛围营造

工作干起来，在办公区域内营造出浓厚的文明创建氛围。三是加

强对办公区域环境卫生整治工作，进一步营造一个干净、整洁、

有序的工作环境。四是尽快制定联丰村爱心超市筹建方案和具体

意见，争取联丰村委会的爱心超市尽早投入使用。五是加强与永

安社区、市农业农村局的对接联系，就共同推动解决第三期私营

城业主委员会和引进物管公司等诸多问题进行研究。

（三）整改复查阶段（2020 年 7－8 月）。对整改工作进行全

面总结分析，形成整改工作报告和复查申请，报州文明办进行复

查。

三、整改任务分解

（一）2019 年精神文明创建反馈意见整改落实

措施：一是认真分析研究反馈意见，提出整改措施，制定整

改方案并报室党组审定，召开相关会议安排部署整改工作。二是

召开 2020 年省级文明单位创建推进会。三是组织开展文明单位

创建工作培训。

责任领导：阮建文、高明新

责任科室：办公室

完成时限：2020年 4月 15日前完成并长期坚持

（二）《楚雄州文明单位测评体系》考评复查反馈问题

 措施：一是每季度党组听取一次精神文明创建工作情况报

告，制定《2020 年楚雄州文明单位测评体系责任分解方案》，抓

 - 7 -

好责任分解落实，各责任人按要求将 2020 年文明创建相关工作

资料和图片交办公室统一上传“楚雄州网络文明创建动态管理系

统”对应测评项目。二是结合精神文明建设、文明单位创建、廉

政文化进机关、学习型组织建设在办公区和会议室布置宣传展

版。三是建立办公室卫生整治制度，坚持组织每个科室每周一次

大扫除；鼓励干部职工美化、绿化办公环境，确实做到每间办公

室干净、整洁、有序。

责任领导：高明新

责任科室：办公室

完成时限：2020年 6月中旬前完成并长期坚持

（三）城乡文明共建结对共建（联丰村）考评反馈问题

 措施：帮助联丰村制定相关制度，建立积分台帐，“爱心超

市”正常运作。

责任领导：李 瑛

责任科室：办公室、联丰扶贫工作队员

完成时限：2020年 5月底前完成并长期坚持

（四）参与楚雄市创文工作（永安社区）考评反馈问题

 措施：一是认真履行挂包职责，按时完成创文指挥部和社

区交办的工作任务，积极组织社区志愿者活动。二是培育 1-2个

具有行业特色的志愿服务活动项目。三是对挂包社区创文工作给

予经费支持。四是协助永安社区第三私营城成立业主委员会并引

进物业管理，对院内、楼道环境卫生，车辆停放，公益广告宣传

 - 8 -

等达到创建标准。

措施：一是积极组织干部职工参加创文、创卫志愿者活动。

二是在社区开展楚雄州州情暨经济形势分析专题讲座、公文写作

专题培训等具有行业特色的志愿服务项目。三是加大对创文共建

社区网格责任区第三私营城的创文、创卫宣传力度，加强创文宣

传版面制作，做好氛围营造工作。四是积极配合永安社区、市农

业农村局对永安社区第三私营城各业主进行基础信息排查；协助

永安社区、市农业农村局做好第三私营城成立业主委员会并引进

物业管理；加强消防设施维护，加大环境卫生、小区无序停车整

治力度；公益广告达到创建标准。

责任领导：阮建文、高明新

责任科室：办公室牵头，全体干部职工参与

完成时限：2020年 6月上旬前完成并长期坚持

  （五）2019 年精神文明创建反馈意见整改落实复查工作

措施：积极协调州文明办开展复查评估工作。

责任领导：阮建文、高明新

责任科室：办公室

完成时限：2020年 7－8月